
حمیدرضا عاطفی دبیر اجرایی دومین 
فستیوال موسیقی تهران اعلام کرد تلاش 
برای یافتن مکان مناسب برای برگزاری این 
رویداد ادامه دارد، ولی در هر صورت جشن 
سالانه خانه موسیقی برگزار خواهد شد. 
او در این باره توضیح داد: »به دلیل حادثه 
مصیبت بار منا، دومین فستیوال موسیقی 
تهران و جشن سالانه خانه موسیقی که 
قرار بود پیش از ایام سوگواری حضرت 
سیدالشهدا )ع( برگزار شود، به تعویق افتاد 
و مقرر شد که این دو برنامه بعد از پایان 
محرم و صفر، میزبان دوستداران موسیقی 
باشد.« عاطفی با اشاره به اینکه با توجه 

به تغییراتی که انجام گرفت برنامه ریزی 
برای اختصاص مرکز همایش های برج 
میلاد به این مراسم نیز با مشکلاتی روبه رو 
با  اکنون  »هم  شده است، تصریح کرد: 
میلاد  برج  همایش های  مرکز  مدیریت 
امکان  اگر  که  هستیم  رایزنی  حال  در 
داشته باشد، بتوانیم بعد از پایان ماه صفر 
برگزاری  برای  شب هایی  را  سالن  این 
فستیوال موسیقی تهران و جشن سالانه 
خانه موسیقی در اختیار داشته باشیم که 
با توجه به پر بودن برنامه های این مرکز 
هنوز به نتیجه لازم دست پیدا نکرده ایم.« 
دبیر اجرایی دومین فستیوال موسیقی تهران 

ادامه داد: »همزمان با مدیریت تالار وحدت 
هم در حال رایزنی هستیم که اگر برج 
میلاد امکان پذیر نشد، از تالار وحدت 
برای این برنامه ها استفاده کنیم. البته اگر 
برای برپایی فستیوال با تالار وحدت به 
نتیجه برسیم، امیدواریم شرایط به گونه ای 
باشد که بتوانیم حداقل جشن سالانه خانه 
موسیقی را در این مکان برگزار کنیم.« او در 
پایان اظهارکرد: »برگزاری دومین فستیوال 
موسیقی تهران، در شرایطی خواهد بود که 
ما بتوانیم یکی از مجموعه های برگزاری 
کنسرت موسیقی در پایتخت را برای چند 
روز در اختیار بگیریم. چراکه نمی توان 

در برنامه ریزی دیگر سالن ها نیز اختلال 
ایجاد کرد و باید منتظر ماند که یکی از 
این مجموعه ها طی روزهای آینده بتواند 
جای خالی برای برگزاری فستیوال در نظر 
بگیرد. در غیر این صورت ما به برگزاری 
جشن سالانه خانه موسیقی بسنده خواهیم 
کرد.« گفتنی است دومین فستیوال موسیقی 
تهران و شانزدهمین جشن سالانه خانه 
موسیقی، قرار بود از تاریخ ۱۲ تا ۱۶ مهر 
برگزار  تهران  میلاد  برج  در  امسال  ماه 
شود که خانه موسیقی با انتشار بیانیه ای 
به دلیل فاجعه مصیبت بار منا، آن را به 

تعویق انداخت.

  محسن دلیلی  

دارد،  که  جغرافیایی  موقعیت  به دلیل  ایران 
سرزمینی چهارفصل است. بخش اعظمی از 
سرزمین بزرگ ایران را کویر تشکیل داده است. 
تا چند سال پیش خیلی ها معتقد بودند کویرها 
هیچ خاصیتی ندارند و باید برای بیابان زدایی 
هزینه های کلان کرد تا این مناطق قابل استفاده 
گردشگری،  صنعت  توسعه  با  اما  شوند 
تعریف ها از کویر تغییر کرد و کویرنوردی 
پرطرفدار طبیعت گردی  از شاخه های  یکی 
شد. بهترین فصل برای کویرنوردی هم پاییز 
است. زمانی که هوا نه گرمی و حرارت بهار 
و تابستان و نه سردی زمستان را دارد. پاییز، 
به  را  توریست ها  و  طبیعت گردان  قدم های 
سمت کویر می کشاند و گردشگران دوست 
دارند این فصل را در سکوت شب های کویر 
سپری کنند. سکوتی که در دل کویرهای ایران، 
همراه با برخی آثار تاریخی، همواره گردشگران 
زیادی را به سمت خود می کشاند و رونقی برای 
شن زارها و بیابان های کشور است. در این 
گزارش سعی بر آن شده تا کویرهایی که در این 
فصل دیدنی هستند را به مخاطبان معرفی کنیم 
تا پیش از به نابودی کشیده شدن این مناطق بکر، 

سری به آنها بزنند.

مرنجاب پرطرفدارترین کویر ایران
کافي است 4 ساعت از تهران فاصله بگیرید تا به 
قلب کویر راه پیدا کنید. امنیت، تنوع جاذبه هاي 
گردشگري، تنوع گونه هاي جانوري و پوشش 
گیاهي این منطقه نسبت به دیگر مناطق کویري 
ایران، از آن فضایي وصف ناشدني ساخته است 
و البته تفاوت تپه هاي شني با تپه هاي شني دوبي 
در بکر بودن و صد البته در نداشتن امکانات 
است. کویر مرنجاب یکی از معروف ترین و 
البته پرطرفدارترین کویرهای توریستی ایران 
است که جدای از جاذبه های طبیعی آن می توان 
به کاروانسرای شاه عباسی مرنجاب، کاشان و 
خانه های قدیمی طباطبائی ها، بروجردی ها و 
منوچهری ها و حمام فین سر زد و شاید در ۲ روز 
همه این زیبایی ها را به نظاره نشست. این کویر 
در استان اصفهان قرار دارد و از شمال به دریاچه 
نمك آران و بیدگل، از غرب به کویر مسیله و 
نمك حوض سلطان و حوض  دریاچه هاي 
مره، از شرق به کویر بندریگ و پارك ملي کویر 
و از جنوب به شهرستان هاي آران و بیدگل و 
کاشان محدود مي شود. غلامرضاحسني مقدم 
ایران،درباره  در  گردشگری  فعالان  از  یکی 

جاذبه هاي گردشگري کویر مي گوید: »منطقه 
مرنجاب، حدفاصل قصر بهرام تا کاروانسراي 
مرنجاب و دریاچه نمك و جزیره سرگردان 
که قسمت هایي از جاده ابریشم است، به عنوان 
بین المللي گردشگري تصویب شده  محور 
با تکمیل و راه اندازي کاروانسراي  است و 
منطقه  اقامتي،  مجتمع  قالب  در  مرنجاب 

مرنجاب گام در راه پیشرفت خواهد گذاشت.«

شترسواری از مصر تا فرحزاد
گردشگران می گویند سفر به مصر افسون کننده 
است. حتی اگر این مصری که از آن سخن 
می گوییم، اهرام ثلاثه را نداشته باشد.رفتن به 
فرحزاد هم برای تهرانی هایی که اهل چای و 
قلیان و غذای سنتی هستند، حال و هوای خود 
را دارد. حال اگر این فرحزاد در دل سکوت 
کویر، همراه با زیبایی های بکر آن باشد. سفر به 
کویر لوت، دیدار از حکومت ها و شهر خیالي 
لوت و دیدار از شهر جن و پري است و اگر به 
دشت کویر بروید، روستاهاي زیباي کویري 
و خانه هاي خشتي به شما روي خوش نشان 
مي دهند. شترسواري و دیدن آسمان شب کویر 
و راه رفتن بر روي شن زار، مصر کم از افسون 
مصر ندارد. روستاهای مصر، گرمه و فرحزاد از 
همان روستاهایی هستند که مردمانش به جای 
آنکه خانه های خشت و گلی خود را خراب 
کنند و به جایش ساختمان های آجری و سنگی 
بسازند، آنها را تعمیر کرده و به عنوان اقامتگاه، در 
اختیار مسافران قرار می دهند و دقیقا به خاطر 
تجربه بی نظیر اقامت در خانه های خشت و گلی 
که که در اختیار گردشگران قرار می دهند، بسیار 

هم طرفدار دارند. بازدید از مسجد جامع نائین، 
کارگاه عبابافی، پیاده روی تپه ها و شن های روان، 
بازدید از نخلستان و مناظر روستاهای کویر، 
بازدید از دریاچه نمك، اقامت در میهمانسرای 
سنتی آتشونی، از جمله دیدنی های این کویر 
زیباست. نام صاحبخانه اي که در روستاي گرمه، 
نقش هتل کویري را بازي مي کند، آقا مازیار 
است. زندگي آقا مازیار خود به تنهایي یکي 
از جاذبه هاي توریستي است که باید بشنوید. 
او در فرانسه معماري خوانده و همسرش هم 
گرمه  کویري  است.هتل  فرانسوي  زن  یك 
حدود 400 سال قدمت دارد. شترسواري در 
کویر، بین روستاي مصر و فرحزاد است که 
مي توانید با شتر آن را طي کنید. این سفر ۲ ساعته 
مسیرهاي  از  یکي  است.  لذت بخش  بسیار 
سفر به دشت کویر تهران - سمنان - دامغان و 
تغییر مسیر به طرف جنوب و از جاده معلمان 
به سمت جندق - روستاي مصر و فرحزاد - 
خور - روستاي گرمه – انارك – نایین – زواره و 
اردستان – آران و بیدگل – تهران، و به این ترتیب 
یك دایرة کامل را مي توان در سفري چند روزه 

به کویر داشت.

طبس و روستای دیدنی نایبند
هنوز هستند کسانی که وقتی اسم طبس و نایبند 
می آید، به یاد کویری بی آب و علف می افتند، اما 
باید گفت که این منطقه بکر، از جمله زیباترین 
به  نایبند  روستای  است.  کشور  بخش های 
ماسوله کویر معروف است و جهانگردی نیست 
که زیبایی های این روستای تاریخی را نستوده 
باشد. نایبند که در جنوب شرق طبس، واقع بر 

دامنه کوهستان و مشرف بر دشت های بی انتها 
قرار گرفته است، چشم انداز بی نظیری دارد. 
سفر سه و نیم روزه به طبس و نایبند، پیاده روی 
در دره مرتضی علی و عبور از چشمه های آبگرم 
طبیعی داخل دره، بازدید از طاق بند شاه عباسی، 
گشت عصرگاهی در طبیعت روستای ازمیغان، 
بازدید از آبگرم دیگ رستم، گشت و گذار در 
میان باغات مرکبات و نخلستان های خرما، 
دیدار از روستای بکر نایبند، حرکت به سوی 
دشت نمك و کویر،از جمله کارهایی است 
که می توان در این منطقه انجام داد. سفر به این 
نقطه کویری کار ساده ای است و تنها کافی است 
خود را به طبس برسانید و آن وقت است که از 

زیبایی های این منطقه، لذت خواهید برد.

سفر به آفریقای ایران
زیبایی های  از  کلکسیونی  سمنان  استان 
خدادادی است که از جنگل ابرش تا پارك 
ملی یا همان کویر خارتوران را در بر می گیرد. 
پارك ملی توران یا همان خارتوران، با مساحت 
۱/470/۶40  هکتار، دومین منطقه بزرگ تحت 
حفاظت ایران است که به دلیل داشتن تنوع 
زیستی منحصر به فرد و همچنین روستاهای 
تاریخی، همچون قلعه بالا از سوی یونسکو 
به عنوان ذخیره گاه زیست کره انتخاب شده 
است. سفر به کویر خارتوران می تواند با گردش 
در روستای مطبق و زیبای قلعه بالا، آشنایی با 
جامعه محلی و آداب و رسوم منطقه، بازدید از 
سایت تکثیر یوزپلنگ و گورخر ایرانی، دیدن 
واحه  در  استراحت  منطقه،  وحش  حیات 
زیبای ماجراد  و در نهایت بازدید از سایت 

های فرهنگی بسطام، همراه باشد. این منطقه به 
آفریقای ایران معروف است که در منتهی الیه 
شرق استان سمنان و در ۲50 کیلومتری جنوب 
شرق شهرستان شاهرود و در مجاورت استان 
خراسان واقع شده است. پستانداران ذخیره 
گاه زیست کره خارتوران شامل گرگ، شغال، 
روباه معمولی، کفتار، یوزپلنگ، کاراکال، پلنگ، 
گربه وحشی یا دشتی، آهو، پازن،  قوچ وحشی 
و گورخر است. هوبره، زاغ بور، بحری، دلیجه، 
دشتی، چاخ  عقاب  بلدرچین،  تیهو،  کبك، 
لق، کبوتر چاهی، یاکریم، شاه بوف، سبزه قبا 
هندی، دم جنبانك ابلق، سنگ چشم دم سرخ 
و گنجشك معمولی از جمله پرندگان این منطقه 
هستند. انواعی گوناگونی از رده خزندگان در 
این منطقه به چشم می خوردکه شامل راسته 
لاك پشت ها و نیز خانواده آگاماها، سمندرها و 

اسکینك ها هستند.
شد،  اشاره  که  کویرهایی  این  بر  علاوه 
مناطق بسیار دیگری در دل کویرهای یزد و 
طبس، کویر مرکزی، کویرها و بیایان های خور و 
بیابانك، کویر لوت و کویرها و بیابان های شرقی 
ایران وجود دارد که دیدن آنها را نمی توان گفت 
خالی از لطف نیست؛ بلکه باید به آنجا رفت و از 
زیبایی های آن لذت برد. البته باید توجه داشت 
که برای سفر به این مناطق لازم است وسایل 
مورد نیاز مانند کفش کوهنوردی سبك و لباس 
مناسب طبیعت گردی، لباس اضافه، کلاه و 
عینك آفتابی، قمقمه آب و برخی لوازم شخصی 
را به همراه داشت. همچنین اگر قصد دارید با 
وسیله نقلیه شخصی به این مکان ها بروید، حتما 

پیش از سفر مطالعه ای بر مسیر داشته باشید.

سید علی صالحی و انتشار دو مجموعه شعر جدید
دو مجموعه شعر جدید از سیدعلی صالحی مجوز نشر گرفته 
و آبان ماه منتشر خواهد شد. به گفته این شاعر، همچون 
جریان عمومی همه شعرهای او، در این دو کتاب شعر با 
نام های »دعای عهد زنان« و »زن در سایه چهره اش را نشان 
خواهد داد«، باز هم کرامت زن و حضور و وجود متعالی 
او،  محور اساسی شعرهاست.او در صفحه شخصی اش 
نوشته است: »شعرهای این دو مجموعه مربوط به سال های 
۱388 تا ۱39۱ است، که آرام آرام پاك نویس، نگارش 
مقدمه  و تحویل به ناشر، انجام گرفته است و کتاب ها 

در انتشارات نگاه منتشر خواهند شد.« صالحی که پیش تر گفته بود تا 
زمانی نامعین دیگر کتاب منتشر نمی کند و این دو دفتر شعر را قبلا به ناشر سپرده است، با اشاره 
به این که فعلا قصد چاپ ندارد، گفت: »نمی دانم ، اما عمری اگر باقی بود،  روزی به جامعه شعر 
بازخواهم گشت.« جلد اول »مجموعه اشعار« سیدعلی صالحی )هزار صفحه نخست - انتشارات 

نگاه( به چاپ ششم رسیده و مرحله صحافی را طی می کند.

»نفس گرم« جایگزین »آمین« می شود
تصویربرداری مجموعه تلویزیونی »نفس گرم« به کارگردانی محمد 
مهدی عسگرپور سوم آبان ماه به پایان رسید و این فیلم برای پخش 
از شبکه یك سیما آماده شد. آخرین سکانس مجموعه تلویزیونی 
»نفس گرم« روز یکشنبه سوم آبان ماه در اتوبان همت با حضور 
مرجانه گلچین و حامد کمیلی تصویربرداری شد و مراحل فنی این 
مجموعه هم اکنون در حال انجام است. این مجموعه که تهیه کنندگی 
آن را سید محمود رضوی بر عهده دارد، براساس فیلمنامه مشترکی 
از عسگرپور و طلا معتضدی در 30 قسمت برای پخش از شبکه 
اول سیما آماده می شود. »نفس گرم« دارای مضمونی اجتماعی است 

و داستان آن حول محور زندگی زنی میانسال به نام »ملیحه« است که اعتقادات مذهبی زیادی دارد. در 
مسیر داستانی سریال، اتفاقاتی برای او و اطرافیانش رخ می دهد که تاثیر زیادی بر او گذاشته و به نوعی 
مسیر زندگی و اعتقاداتش را تحت الشعاع قرار می  دهد.در این مجموعه که از شنبه نهم آبان ماه، جایگزین 
سریال در حال پخش »آمین« خواهد شد، بازیگرانی چون مرجانه گلچین، حامد کمیلی، محمودپاك نیت، 

رویا تیموریان، سیما تیرانداز، نیلوفرخوش خلق، رحیم نوروزی و محمد عمرانی، نقش آفرینی کرده اند.

نگارآذربایجانی و صباغ سرشت در »فصل نرگس«
فیلم سینمایی »فصل نرگس« به نویسندگی و کارگردانی نگار 
آذربایجانی و تهیه کنندگی سحر صباغ سرشت، در مسیر تولید 
قرارگرفت. صباغ سرشت درباره ویژگی های این اثر می گوید: 
»»فصل نرگس« روایتي شهری محسوب مي شود که با نقش های 
متعدد و متنوع و تکثر و تعدد لوکیشن، داستاني جذاب و پرکشش 
را  از جنوبی ترین نقطه شهر تا  شمالی ترین نقطه آن روایت 
مي کند.«این تهیه کننده با اشاره به اینکه ویژگي فیلمنامه این اثر 
شکل روایي متفاوت فیلمنامه آن است،بیان می کند: »فیلمنامه سه 
قصه تو در تو را روایت مي کند و هر قصه مستقل جذابیت هاي 

خود را دارد. در عین حال  تاثیرات خود را روي قصه بعدي هم مي گذارد و روایتي متفاوت را 
شکل مي دهد که قطعا پر مخاطب هم خواهد بود.« در خلاصه داستان این فیلم آمده است:»»فصل 
نرگس« روایت آدم های معمولی است که در وانفسای امروز و در جهانی که میل به خود شیفتگی 
و خود محوری دارد، شفافیت روح و ذهنشان را از دست نداده اند و مفهوم احساس خوشی ناشی 

از انسانیت و  نوع دوستی را به درستی درك می کنند.«

پرفورمنس آرت در ایران

صدف پیکامی - چلچراغ
نمایشگون  هنر  یا  و  اجرا  هنر  فارسی،  به  را  آرت  پرفورمنس 
ترجمه کرده اند. به عبارتی پرفورمنس یعنی وادار کردن مخاطب 
به داوری، داوری اثری که خود بخشی از اجرای آن است.  برخی 
از کارشناسان، هنر پرفورمنس را اجرای مدرن هنرهای تجسمی 
عنوان می کنند. در ابتدا صاحب نظران این هنر اعتقاد داشتند که 
چیزی غیر قابل پیش بینی باید در هنر اجرا وجود داشته باشدکه 
پرفورمنس  واقع  در  می گویند. پس  »اتفاق«  آن  به  اصطلاح  در 
می تواند، مقابل چشم تماشاگر متولد شود. پرفورمنس آرت در 
ایران نوپا و مهجور است. یکی از مسائلی که باعث نادیده گرفتن  
این هنر در ایران می شود این است که برای دراختیار  داشتن محل 
اجرا، هنرمند گرفتار مراحل پیچیده ای می شود. به ویژه که اجرا در 
فضاهای عمومی در اغلب موارد ممنوع است.آن قدر نمونه های 
پرفورمنس آرت در ایران کم است که به سختی می شود درباره آن 
صحبت کرد. از کسانی که در این زمینه فعالیت می کنند، می توانیم 
»امیر راد« مدیر گالری »ایست« را نام ببریم که فستیوالی هم در 
این زمینه برگزار می کند. هنر اجرا در هر کشور و منطقه ای، به 
طور طبیعی برآمده از فرهنگ و آیین های آن منطقه است اما در 
ایران معاصر با آمدن جنبش های هنری جدید و شیوه ای مختلف 
اجرایی، این هنر حالتی آکادمیك و روشنفکری پیدا کرده است. 
اما اگر از منظری دیگر نگاه کنیم سابقه هنر اجرا در ایران به زمان  
هایدور بازمی گردد. سنت اجرا در ایران را می توان در آیین های 
شمایل گردانی، چاووش خانی، نمایش های روحوضی و حتی گاهی 
عروسك گردانی ها مشاهده کرد. اگرچه به طور کلی هنر پرفورمنس 
از نظر رسمیت یافتن پس از مدرنیته برمی گردد، اما از نظر بیان 

مفهومی به آیین ها متصل است.

زیبایی های بی نظیر صحرا را کشف کنید 

   تا پاییـز است به کویـر برویـد

اما و اگرها در برگزاری جشن سالانه خانه موسیقی
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عکس نوشت:    تصویر امروز مربوط به نمایی از مهراوه شریفی نیا در فیلم 
»معمای شاه« است. این بازیگر در این سریال نقش »ثریا«، یکی از همسران شاه 
را ایفا می کند. همچنین حدیث فولادوند نقش »فوزیه«  و ساغر عزیزی، نقش 
»فرح« را در این سریال تاریخی عهده دار هستند. در فاز اول این سریال قرار 
است مخاطبان شاهد زندگی محمدرضا پهلوی و فراز و نشیب تاریخ معاصر 
ایران در فاصله ی سال های ۱3۲۱ تا ۱33۱ باشند. »معمای شاه« از اواخر 

آبان ماه، جمعه شب ها از شبکه اول سیما پخش خواهد شد.

یادداشت میهمان


